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Vokiečiai kolionizuosia Lietnva.
J. M. Vyskupas Dougherty-Philadelphijos Antvyskupiu
Jo Augšta Malonybe Vyskupas Dougherty 

Philadelphios Antvyskupiu.
Rymas, 30 d. Balandžio. — „Jo Augšta Malonybė 

Dennis J. Dougherty, Buffalo vyskupas tapo pakeltas 
Philadelphios Antvyskupiu.”

Naujas Philadelphios didžiosantvyskupijos Ganytojas 
yra plačiai žinomas netik tarp katalikų, bet ir tarpe kita
tikių po visą Ameriką kaipo,—anot protestoniškų laikraš
čių,—„vienas mokyčiausių Amerikos heriarchijoje vyrų.”

Jo. Aug. Mal. antvyskupis D. J. Dougherty gimė Ahs- 
land’e, Pa. (kame yra garsus angliakasių — daugiausia 
lietuvių—ligonbutis) 16 d. rugpiūčio, 1865 m. Mokslą ėjo 
St. Marys’ Kolegijoje Montrealiuje, Kanadoje ir Sv. Ka
rolio Baromiečio Seminarijoje Overbrook’e Philadelphijos 
arkidiecezijoje. Paskui iškeliavo Ryman tolesnėms stu
dijoms ir užbaigė Amerikiečiu Kolegiją su dideliu ateižy- 
mėjimu.

Sugrįžęs Philadelphion tapo įšvęstas į kunigus 1890 
m. ir paskirtas Overbrooko Seminarijos profesorium. Vė
liaus pakonsekruotas vyskupą, kurio globai pavesta Phi- 
lippinų Neuva Segona diecezija. Po tam perkeltas Jaro 
vyskupu, kur išbuvo iki 1915 m. ir galop Buffalo diecezi
jos su 307.000 katalikų ganytojum, tuo patim laiku, 
kaip Jo Augšta Mal. Jurgis Mundelein tapo paskirtas Chi- 
cagos antvyskupiu.

Kaip Vakarų katalikai, taigi ir lietuviai, susilaukė 
Antvyskupio Mundeleino prakilniame asmenyje tikro 
•pavargėlių, našlaičių bei skriaudžiamųjų tėvo,—taip Rytų 
katalikiškas .pasaulis džiaugsis ir Prosperuos po naujai 
paskirto Philadelphios antvyskupio Dougherty išmintin
ga ir tėviška globa.

Duok Viešpatie kąilgiausia darbuotis Tavo vynyne 
tiems jauniems didelio mokslo, pilniems energijos ir kil
niausių idealų Bažnyčios Kunigaikščiams!

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May a 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuvos ir Lenkijos kolionizavimas - „tikros tai
kos” vaisiai.

Washington 30 d. bal. Valdymas Flandrų pakraščio 
kolionizavimas Kuršo Lietuvos ir didelės dalies Lenkijos 
žemių, taipgi įgijimas anglių ir geležies kasyklų Pranci- 
joj bei Rusijoj bus tikros vokiečių taikos” vaisiai, kaip 
parodo politikinis katekizmas, kuris tapo paskleistas vo
kiečių kareiviams vakarų fronte.

Katekizmas kuris tapo išdalytas su militarės valdžios 
žinia, depeša sako,apima sekančius sakinius: Demokratija 
tai aršiausia valdžia. Demokratinė' partija Reichstage 
norėjo mus priversti su straikais ir tvirkinimo priemonė
mis padaryt pažeminančią taiką. Pinigai tai vyriausi de
mokratinės valdžios šaltiniai. Motto „Laisvė Lygybė” 
tai skraistė tarptautinių plėšikų. Parlementas — plepa
lų dirbtuvė. Tikra vokiečių taika suteiks musų kolioni- 
zavimui Kuršo, Lietuvos žemes ir didę Lenkijos dalį, 
taipgi anglio bei geležies kasyklas vakaruose ir rytuose. 
Toji taika užtikrįs mus viešpatavimą Flandrijos pa
kraščių.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
May 2 1918, as required by the Act of October 6, 1917. *

Revoliucija Petrograde; Mikalojaus sūnūs apšauktas 
caru.

Londonas 27 d. bal. — Depeša iš Copenhagen į Ex
change Telegraph sako esant pranešta ten, kad Petro 
grade iškilo kontrerevoliucija.

Ji praneša, kad nors raportu negauta iš Petrogrado 
kelias dienas, ten ateiną gandai iš Suomijos, sosti
nėje esant didelius sumišimus ir kad didkunigaikštis 
Aleksis Nikolajevič, buvusio caro sūnūs, likęs apšauktas 
caru, o didkun. Mykolas Aleksandrovič, (ex-caro brolis) 
esąs tikru Rusijos dalykų vadu.

——o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on ’
May 2 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Bolševikai paskelbė priverstiną kareiviaviamą. Vo
kiečiai artinasi Kursko.

Maskva, 23 d. bal. (suvėluota). — Associated Pressa. 
Leon Trockį, Bolševikų karės ir laivyno ministeris, kal
bėdamas mitinge Centraliame Pildančiame pereitą naktį, 
reikalavo paskelbti dekretą priverstinam kareiviavimui.

„Prisibijant sunaikinimo Rusija turi turėt armiją” jis 
sakė. „Mes nežinome valandos kada atvirai busime iš
šaukti imperijalistais priešais, grasinančiais mums iš ry
tų” (regimai Japonijos).

♦" Vokiečiai nepaliauja gilinęsi Rusijon. Vokiečių kariau
na užėmė kelis miestus ir artinasi Kursko (pietų Rusijo
je) — tuo pat vardu gubernijos sostinės su 50.000 ar 
daugiau gyventojų. Tas miestas evakuojama.

Pranešama, kad visas Juodųjų jūrių laivynas esąs 
vokiečių paimtas.

Gen. Dutov, maištininkas kazokų vadas tapo Sovietų 
kareivių paimtas.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 2 1918, as required by the Act of October 6, 19x7.

Užmušė 6000 maištininkų ir paėmė Viborgą.
London, 30 d. bal. Baltosios gvardijos, Buomų val

džios kariaunos, paėmė Viborgą, septyniasdešimta pen
kias mylias į šiaurvakarus nuo Petrogrado, po tam kaip 
užmušė 6.000 raudonosios gvardijos, pasak oficijalių pra- 
nešimų, paskelbtų Vasa’e ir perduotų iš Copenhageno 
Exchange Telegraph’ui.

Maištininkai mėginę paskiausia aimaningai persilauž
ti linkui Frederiksham’o.

----------o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 2 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Turkai paima svarbią Rusijos tvirtovą Kars’ą.
Konstantinopolis, per Londoną, 28 d. bal. — Turkų 

oficijalis pranešimas paskelbtas šiandien sako:
Mes užėmėm e tvirtovę Kars ir pagrobėme 860 ka- 

nuolių.
Vėliausios depešos pranešė apie turkų pasisekimus 

Užkaukazijoje, kur jie jau paėmę portą Batum ant ryti
nio Juodųjų jūrių pakraščio ir veržiasi ant Karšo.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 2 1918, as xequired by the Act of October 6, 19’7.

Vokietija reikalauja savo belaisvių iš Rusijos.
Washingtonas, 29 d. bal. Paskiausi ir nei kiek nedrą

siausi Vokietijos reikalavimai iš Rusijos šiandien buvo 
atidengti Valstijų Departamento raporte, parodanti, kad 
Vokiečių valdžia reikalauja sugrąžinimo visų sveikų be
laisvių; kad Rusija tepasilaiko ligonius belaisvius ir ap
rūpina juos neutralių gydytojų priežiūra ir kad Vokieti; 
ja paleis vien tuos rusus belaisvius, kurie yra paliegę ar 
kitaip netinkami.

Atsitikime jei Rusija nesutiktu priimti tokias išlygas, 
kurios čia tūlų oficijalų skaitoma aršesnėmis, nei niekšiš
komis, Vokiečių valdžia paliepsianti paimt Petrogradą.

Petrogradas, 24 d. Bal. — (suvėluota). Gen. grafas Mir- 
bach neseniai paskirtas Vokietijos ambasadorium Rusi
jon, įteikė savo popieras bolševikų valdžiai šiandien 
Maskvoje. Tuo pat laiku vokiečių valdžia išleido rustų 
užginčijimą paskiausiu Rusijos sfpkaltinimų, kad Vokieti
ja sulaužė Brest Litovsko taikos sutartį, nuolat stumda
ma savo kareivius gilyn į Krymą.

Čia tvirtinama, kad rusai paskandįs savo Juodųjų jū
rių laivyną, idant nedaleisti jam pakliūt į vokiečių ran
kas. Jau didelė rusų matrosų dalis pabėgo.

Turkijos ambasadorius ir jo štabas atvyko Maskvon 
šiandien. Taipgi pranešta, kad Turkijos delegacija kal
bino Kaukazo republiką siųsti delegaciją į Trebizond'ą, 
Juodųjų jūrių portą, turkų Armėnijoj, derėties apie taiką 
su Turkija.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 2 1918, as required by the Act of October 6, 19x7. ■ . .

Kaizerio pienas Ukrainą padaryt naujokyne.
Washingtonas, 18 d. balandžio. Valstijų Departa

mentas apreiškė šiandien, kad vokiečiai, kaip atrodo, ren
giąsi Ukrainą padaryt Vokietijos ir Austrijos naujokyne. 
Jie pertraukė visokį susinešimą tarpe Ukrainos ir Rusi
jos, ant kiek tai galima, ir laipšniniai pakeičia visus vie
tos valdininkus vokiečiais ir austrais. Jie leidžia prie
varta Vokietijos ir Austrijos piningus apyvarton ir areš
tuoja visus talkininkų ten apicierius. Pranešta, kad jo
kio Amerikos valdininko nėra Ukrainoje.

Prie to. Valstijų Departamentas gavo žinią, kad vokie
čiai ir austrai rengiasi panaikytTlkrainu Radą ir jos vie
toj įsteigti savąją ten valdžią. Nepatvirtintas raportas 
sako austrų kareivius,' veikiančius Ukrainoje, labai mažai 
vokiečių, atsisakius eiti ar į Vakarų ar Italijos frontą.

-------- 0-------- .*1
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May a 19x8, as required by the Act of Octobers, 1917.

Paskendo laivas City of Athens.
Atlantiko Portas, 1 d. gegužio. Pakraščio garlaivis 

City of Athens, Savannah linijos ir prancūzų skraiduo
lis susidūrė šiandien dvidešimts mylių į rytus nuo De
laware iškišų.

Sukultas smarkiu karės laivo užgavimu City of 
Athens paskendo taip greit, kad nebuvo kada nei pa- 
gelbos luotų nuleisti. Iš jo 135 žmonių šešiasdešimts 
devyni tapo išgelbėti, o šešiasdešimts šeši paskendo.

(Tąsa ant4-to pi.)



2 'ŽVAIGŽDE.

Feljetonai.
I “

I.
SUSIPRATĘS.

— Gerbiamieji piliečiai!! Laisvos Lietuvos rajono Lais
vos Rusų Respublikos piliečiai! Ar pažįstat pilieti Sar- 
palių?

— Sarpaliu?! ar tą kurs ..
— Taigi ta. kurs-Ožkabalių kaime turėjo porą šešmar

gių, važinėjo pora dvišakais sprandais kumelkų, „skode”
už degtinės butelį balsavo ir dar anais „laisvės metais,” 
išleido savo dukterį Barborą į marčias į Pajuodupių kai
mą už karšto ilgiausio.

— Na tai kas?
— Taigi andai sutinku jį Didžiojoj Dvorianskoj ties 

Lietuviu sekretorijų ir nepažinau iš karto: vilkais apsi
taisęs, barsuko apikakle, kaliošuotas, prie krutinės rau
donas raikštukas. — aš net akis nustebęs pastačiau.

— Aa... sveikas, — ir maloniai atkišo pirštinę.
— Sveiki.
— Na kaip, vage, (Sarpalio priežodis) gyvuojat?
— E, bloga, — numojau ranka: trejis metus pozicijose 

vargau, sveikatą palydėjau; alkanai dienai nė skatiko 
nesusitaupiaų...

Cha, cha, cha! dabar tik mulkiai vargą vargsta.
— Kaip tai mulkiai?
— Taip, vage, mulkiai. Žiūrėk aš kare netarnavau, 

o visą laiką dirbau, vage ant samoobornos.
— Kaip ten lietuviškai — nežinau. Dabar aš, vage, 

ispolnitelname komitete...
— ir prisikišęs prie ausies pradėjo tokius dalykus pa

sakot, jog aš net atgal atsižvelgiau, ar nestovi kur arti 
rauonsiulis (net pamiršau, jog jie panaikinti).

—...Gaunam po kelis tūkstančius mėnesiui algos, auto
mobiliais važinėjame. Vage. aš susipratęs dabar: ką nu
tariam, tas ir vykdoma. Męs, vage, dirbam projektą, kaip 
visus žmones sulyginus. Zem^visi turės dirbti, nes iš 
žemės duona. Valgyti gi visiems reikia. Darbo diena še
šių valandų. Švenčių nebebus, išskyrus gegužės pirmą
ją dieną. Buržujus visus naikinsim, — mokytojus gydy
tojus, inžinierius, kunigus ir panašius. Mokyklų socija- 
lizaciją įvesim; vietoj mokytojų mokins slaptu, bepartiniu 
budu išrinkti moksleivių komitetai, vietoj vadovėlių įve
sim musų brošiūras, atsišaukimus, proklamacijas ir tt. 
Oškabaliuos aš pažinojau, vage, moterėlę, kuri geriau už 
daktarus gydė, galop felčerių užteks. Arba inžinieriai, 
lyg jie dirba. Kunigai taip pat nereikalingi: juk mes, va
ge, atskyrėm tikėjimą nuo valstybės. Tikėjimas, vage, 
asmens dalykas, taip sakant, įsitikinimo, taigi viešų ti
kėjimo reiškinių nebus: mes, vage, panaikinom bažny
čias, vienuolynus, procesijas; kas nori ir kaip nori tiki, 
bet tik savo namuose ir tai jei dauguma namiškių balsų 
neprieštaraus tam....

— O kaip vaikus auklės?
— Taigi gerai, kad man atminei: męs, vage, ir mote

rystę panaikinom: čia irgi asmeninis dviejų žmonių suta
rimas, sugyvenimas. Susipykai, matai kad netinki į pe
rą—sudiev... tfu: velniop — ieškok kitos. Vaikus kur 
dėt? vaikai tegu apsisprendžia: nori prie vyro (tėvo), 
nori prie moteriškės (motinos) liekasi.

— Paskutinis klausimas: o kaip su tautomis?
— Jokių tautų, tik rajonai bus: Lietuvos rajonas, Len 

kų, Ukarinos, Gudų, Didžiarusių ir tt. ir tt. Mes, vage, 
dabar manom kaip kalbas panaikinti, mes manom įvesti 
vieną rajonų kalbą, mes...

— Sudiev! —tariau, ir neatsisveikinęs, sprukau į skers
gatvį.

Mano ausyse ilgai skambėjo: mes išnaikysim, mes su- 
griausim, mes sudeginsim... ir bepročio žvilgis per sekio
jo mane ir nedavė ramybės.

Kada mes išeisim iš proto, kad susiprastum?
L. r. pilietis. 

į vakarų kraštą, o tremtiniai rinkėjai akis paržiurė jo, 
belaukdami parvažiuojant su pyragais.

III.
KARUZELE.

Buvo. Jonas, Ponas ir Režimas.
Buvo Karuželė.
Rėžimas sėdėjo ant medinio žirgo, Jonas su Ponu su

ko Karuzelę ir niūniavo.
— Jonai—sako Ponas: — reikia speciliazuotis. Suktu 

vienas ir tylėk, aš švilpsiu.
Ir Jonas, ratu eidamas, jodino Režimą, o Ponas, try- 

damas ant daikto, jiedviem švilpino. Pagaliau pasileng- 
vint-tokiam darbui. Ponas prasimanė „Katarinką”.

Suko Jonas Karuzėlę, suko pagalvodamas, ir staiga 
užsispyręs sustabdė aparatą, smarkiai patraukdamas jį 
atgal. Inercijos dėsniu Rėžimas nusivertė nuo žirgo ir 
smarkiai susikūlė. Fizikos neišmanydamas, musų Jonas 
nė pats nesitikėjo tokio galo. Bet’dabar supratęs saviš
kai, kad tad jisai padaręs. Jonas pasijuto Ponas, ir užsi
rangęs ant medinio žirgo, jis drąsiai suriko:

—Ponai! Pajodink gi dabar tu mane!
Karuželė vėlsukasi.

Ponas Joną jodina. Vienas antrą žadina.
— Kur josi, Jonai?
— In turgų, Ponai.
— Ką pirksi, Jonai?
— Dūdelę, Ponai.
— Padūduok, Jonai!
— Nemoku, Ponai.
— Vai, Jonai, Jonai! Tėvynė žuvai
— Tai nieko, Ponai! Buržujai griūva!
— Tabalai, Jonai! Tabalai. Ponai!
Atsipeikėjęs Rėžimas kelia galvą, dairosi aplinkui. 

O pašaliniai žmonės vadinasi piliečiai, murma: įsipyko 
jiems ta Karuzėlė— tikru darbymečiu jie vėžinasi. Kas 
tai matė!

Aišbė. (Liet. Bal.)

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May 2 1918, aS required by the Act of October 6, 1917.

Alijantu ir Vokiečiu vyriausi vadai.
Jen. Foch (Foš).

„Kas tas jen. Foc.h? Joffre’ą pažįstame, bet kas tas 
Foch, kuris taipgi gauna „Kryžių Bath Ordeno"? —ne
seniai klausė anglijos publicistai. Bet vokiečiai žinojo 
apie jį. Jo knygas apie kariavimo mokslą jie išvertė vo
kiečių kalbon pirm nei anos buvo išverstos į italų ir an
glų kalbas. „Militaer— Voehenblatt”, oficijalis vokiečių 
vyriausio štabo organas gana maloniai paminėjo jen. 
Foch, sakydamas, kad „ans esąs vienu iš nedaugelio 
alijantų pirmos kliasos strategikų”.

Štai kaip aprašo dienraštis ,;The Sun" jen. Foch pa
skyrimą Ecole de Guerre direktorium:

„Tą vietą pageidavo užimti daugelis prancūzų genero
lų, paeinančiu iš augštųjų šalies šeimynų ir turinčių są
ryšius su politika. Vielos taip stipriai buvo įtemptos ir 
suraizgymas pasidarė taip keblus, kad Clemenceau (tuo
metinis premjeras) metė šalin visokius pasiūlymus ir su
manymus ir nusprendė vaduotis nuosavu protu.

Po tam vieną dieną prancūzų premieras pakvietė 
visai nenužiurimą generolą Foch papraston konferenci 
jon. Tarp visos eilės kandidatų gen. Foch nei kartą ne
buvo prisimenamas kandidatu ir todėl jam nei mintis 
galvon neatėjo, kad butų pasiūloma kokia nors žymesnė 
vieta. Po konferencijai Clemenceau pakvietė generolą 
Foch su savimi pietautų.

„Pasitaikius progai, jenerole,” atsiliepė premieras, rū
kydamas cigarą ir užgerdamas kavos, „turiu tamstai tru
putį žinių. Bus tamstai naudinga patirti, jogei tamsta 
esi paskirtas „Ecole de Guerre” direktorium.

„Aš?” prabilo nusistebėjęs jenerolas. „Kodėl, juk

leono vardą. Kitas brolis yra kunigas Jėzaus Draugijoje 
(Jėzuitas).

Prasidėjus karei Prancijos su Vokietija, tai yra rug- 
piutyj 1914 m., jen. Foch buvo komandantu Lorraine 
distrikte. Kad vokiečiai sugniužino Belgiją ir paskui 
pradėjo briauties ant Paryžiaus, jis apleido savo vietą ir 
nusiskubino jenerolui Joffre pagelbon, žinomoje didžiu
lėje kontratakoje, kuomet ties Marne buvo pergalėti vo
kiečiai.

9 Rugsėjo 1914 ne kas kitas tik jen. Foch, mąstė, 
juog tur būti kur nors terp Prūso Gvardijos ir Saxonijos 
armijos „silpna priešo vieta.” Greit sutraukė artileriją 
sumuštų gvardijos St. Gondo balose, atkirto nuo Saxoni
jos armijos ir tokiu budu privertė vokiečius trauktis 
atgal.

Jis irgi gilukingai buvo prie Ypres vyriausiu vadu, 
kada vokiečiai padarė didį ataką. Su britų, belgų ir 
prancūzų pulkais teip sumaišė vokiečių planus, kad anie 
turėjo sulaikyti savo ataką, tuokart ištemptą link Calais 
ir Anglijos Kanalo.

Dabar jau jen. Foch net didžiausi kariški expertai pri
pažino didžiausiu visos karės militariu genijumi. Dabar 
visi žino, juog jis vienas tegali veikti greitai, ir nors tas 
keistai atrodo, su tikru mokslišku apsiskaitymu. Bekal
bis kaip Joffre kaip kada, jis, visada parodydavo nervišką 
impetą ir veik iškeldavo melodišką ataką, ko nedarė ga
bus bet atsargus Joffre.

Visose jo militarėse studijose Napoleonas buvo jam 
idealu. Nuo mažų dienų jis studijavo Napoleono būdą 
kariavimo, laike nuo laiko dėl įvairumo studijuodamas 
Cezario kares.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on ] 
May 2 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Lucie ndorf ir Hindenburg.
Skaitome „St. Louis Dispatch” dienraštyje;
Keli metai prieš didęję karę Hanover'io kaviarnos 

„Cafe de Tilleuls” kampe sėdėjo vienutis senis,skaityda
mas laikraščius sudžiūvęs iš pažiūros ir labai nemalonus. 
Prisiartinantiems prie jo šiurkškčiai atsakinėjo, kad pa
liktų jį vieną.

Su laiku atėjo gražiai pasirėdęs, gražaus sudėjimo 
kariškasis vyras. Senis pamatė jį ištolo ir ano veidas 
nušvito. Pasveikino, atėjūną labai meiliai. Abudu sėdė
jo kelias valandas, kaziriuodami ir žaizdami šachais, o 
protarpiais keikdami kritikavo Berlyno strategijos ko
misijos pranešimus. Tuodu vyru buvo Hindenburg ir 
Ludendorf. „Tu genijus" tarė Hindenburgas, keldamas 
nuo stalo. „Tik tu tai žinai," atsakė nusišypsojęs Lu
dendorf.

„Pasaulis savo laike ir gi žinos” atkirto Hindenburg.
Lošikas šachais Hanovere šiądien yra Vokios smege

nimis.
Hindenburgas įvykina Ludendorfo plianus, nes žino 

anuos gerais esant; kiti turi tą pat daryti: Ludendorfas 
yra vien provizijos jenerolu, kad Hindenburg yra vy- 
riausu visą Austrijos, Vokios, Turkijos ir Bulgarijos ar
mijų, bet jis žino, kad jo 30 metų draugas, nors žemes
nis sulyg rangą, greičiau ir aiškiaus gali mintyti, tadgi jis 
noriai veikia sulyg ano nurodymą. Kaip daugelis pa
saulio krizio žmonių Ludendorf paeinąs iš prastų žmo
nių. Jo tėvas buvo pirkliu Siaurinėje Vokioje ir turėjo 
ūkę netoli Poznaniaus. Vėliaus ans persikėlė ant kitos 
ūkės Pomeranijoje, kur jaunas Erich ėjo į mokyklą. 
Mokslas šiam ne kaip sekėsi, pasilikdavo užpakalyje kitų. 
12-os metų įstojo į kadetų mokyklą. 18 T9 m. buvo per
keltas į kitą mokyklą ties Berlynu, ir 17 metų įstojo į 
kariumenę, kur greit pradėjo kilti: 1894 m. visą metą 
praleido keliaudamas Rusijoje — apielinkėse, kur caro ar
mija teip baisiai buvo sumušta 1914 metuose.

Iš abejų vyru Ludendorf, sakoma, esąs tvirtesnio cha
rakterio, guvesnės imaginacijos, bet abudu sudaro stebė
tiną kombinaciją. Korespondentas New.York „Globė” 
rašo:

11.
SEIMAS.

Anuo metu paskelbė šiaurės sostinėje lietuvių tremti
nių seimą.

Vyrai, moterėlės, lydėdami atstovus, prikalbėjo:
— Nepamirškite, meldžiamieji, jog esate lietuviai ir iš

tremti iš savo krašto.
Išvažiavo atstovai.
Po kelių dienų tremtiniai rinkėjai skaito laikraš

čiuose:
— Lietuvių Seimo atstovai prieš bendrąjį darbą susi

metę, esą; į spiečius, kiekvienas pagal savo plauko, girdi, 
esą juodi, raudoni, žali, geltoni, dryži, bespalviai.

—.Dievulėli, kurgi mūsų atstovai? Argi būtų kelionė
je dingę? — aimanavo moterėlės: — mūsiškiai išvažiavo 
šviesus, skaistus, balti kai lelijos, o tokių dabar Seime, 
girdi, nėrą.

Šventai žiūrėdami savo plauko, atstovai ėmė žaisti, va
dinasi bendrai dirbti, ir, kaip paprastai esti, besivaržyda
mi šiaudelį, susipešė. Didesnėj! dalis, laimėjusi šiaudelį, 
išpūtė gražų muilo burbulą ir, paleidusi aukštyn, išlaks
tė. Likusieji atstovai, pasigriebę numestą šiaudelį, išpū
tė antrąjį burbulą ir, paleidę jį, nusiramino.

Abudu burbulus, iškilusius į padanges, nuputė vėjai 

aš nesu tinkamas kandidatas?
Tas negalima. Ir šalę to, manau, tamsta nieko neži

nai apie mano gimines. Ką pasakytų šalies politikai, jei 
jie patirtų, kad „Ecole de Guerre” direktorius paeina 
iš religijinės šeimynos? O juk jiems Bažnyčia yra pasi
baisėtinas daiktas. Gal tamsta to nežinai, kad aš turiu 
brolį Jėzuitą! Tik pagalvok, Jėzuitą kunigą!”

„Mą jį bala” — atsakė premjeras.” Viso pasaulio Jė
zuitai tečiau neatmainys fakto, kad tamsta busi „Ecole 
de Guerre” direktorius.”

• • «
Ir po to per 5 metus jen. Foch, kaipo garsios prancū

zų karės mokyklos galva, su visu uolumu atsidavė tar
nybai kaipo militarinis mokytojas, pagaminu Prancū
zijai kariuomenę, visas laikas šioje nepalyginamoje karė
je pasižymėjusią.

Kaip jen. Joffre, taip jen. Foch yra gimęs Pietinėj 
Prancūzijoj. Tikrai sakant, jiedu abu yra gimusiu už 
kelių mylių kitas nuo kito, mažiau, kaip keturių mėnesių 
laikotarpiu. Jen. Foch gimęs spalių 2, 1851 m., mieste 
Tarbes. Jo tėvas, Napoleonas Foch, buvo Bonapartistas. 
Napoleonui III karaliaujant jis buvo Tarbes prefektūros 
sekretorius.

Tenai taippat yra gimę ir generolo Foch’o broliai.
Vienas iš brolių yra advokatas ir turi taippat Napo-

Hindenburg negali sumanyti teip greit kaip Luden
dorf, bet jis gali nuspręsti geriaus. Jis yra šaltas tei
sėjas įvyksiančių atsitikimų.

Jis nesikarščiuoja. Ludendorf jaunesnis ir kaipo pro- 
vijanto jenerolas kaizerio štabe pamaži įgyja poziciją, kad 
be jo negalės apsieiti. Nei vienas iš abiejų ne yra kaizerio 
rūmų jenerolais. Abu neįtartini monarchistai, bet nepa
taikauja. Savo vietą užima ne per Rūmų malonę, bet 
per savo pasisekimų galę. Hindenburg nebuvo kaizerio 
malonėje, kad karė iškilo. Vieną syk jis sumušė kaizerio 
armiją savo mylimose Rytinėse provincijose, bet kaizerio 
teisėjas nusprendė, kad jis to nepadarė. Hindenburg, 
sakoma, padavė kaizeriui rezignaciją gromatoje, kurioje 
terp kitko pasakė. „Jei tai butų karė buvusi, aš bučiau 
visai sunaikinęs Jūsų Majestoto kariumenę.”

Kada rusai užpuolė Rytinius Prusus, Ludendorf buvo 
kaizerio svitoje priminęs anam apie savo draugą, Mazuri- 
jos senį. Kaizeris tuojaus pasiuntė Ludendorfą parsi
vežti iš Hanovero pasišalinimo.

„The Post Dispatch” kalba:
„Kas tikrai atsitiko prie Mozurijos Ežeru ir ties Tan- 

nenbergu, dar yra tikrai ne žinoma. Buvo kalbama, kad 
100.000 žmonių prigird yta pelkėse. Kalbama buvo, juog 
paleidus tvenkinius rusų kareiviai buvo nunešti sūku
riuose vandens. Tikrai žinoma, kad Rusų armija žuvo.
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In 2 savaites neliko nei vieno rusų kareivio Prūsuose iš
skyrus 140.000 belaisvių. Kita rusų armija einanti Pa
nemunėmis atmušta atgal su 50.000 belaisvių nuosto 
liais.

Sekantį vasario mėnesį tas pats atsikartojo. 100 000 
belaisvių paimta ir Rytinė Prūsija apvalyta nuo rusų. 
Berlyno laikraščiai antiomet rašė apie viena incidentą. 
Ludendorf labai daug darbavosi gelbėdam s nuo paskendi
mo Mozurijos ežeruose rusų pulkų.

..Kodėl neleidai tiems kiaulėms paskęsti." klausė 
Hindenburg. „Et,” atkirto Ludendorf, mums reikalingi 
buvo anų batai."

Už Vokios rubežių Hindenburg įgijo garbe ir namie 
jo vardas sukelia entuziazmų. Bet. kuris žino, visada 
minavoja ,,Hindenburg ir Ludendorf,’", niekad vieno be 
kito.

Hindenburg užėmęs po von Falkenliayn’ui vyriausio 
štabo pirmininko vietų tuoj padarė Ludendorfą provijan- 
to jenerolu. Nuo to laiko abu yra kartu kaizerio štabe. 
Abu neatskiriami kaipo bendradarbiai ir draugai.

$1.00
Intaiso Elektrikini prosą 

jus namuose.
Męs siūlome savo kostumeriams, 
tik Gegužio menesyje, gvaran- 
tuotą Elektrikini prosą už 85 
tokiomis lengvomis išmokėsčio 
išlygomis: 81 su užsakymu ir ba
lansas išmokėt po $2 per du 
mėnesiu.
Laike Gegužio mėn. tiktai męs 
duosime sykiu su 85 „Universal” 
prosu, mus parduotu, prosavoji- 
mui lentą dykai. Ta lenta labai 
paranki=-ji apklota iš vienos 
pusės vailoku, o iš kitos-turkiš- 
kų rankšluosčių audimu.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.
o—o—o—o—o—o—o—o—o

Prisiuskit D-ro Richter’io

I Geriausias būdas dėl jtrinimo
I Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Prenumeratą už 

„Žvaigždę’’.
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

35c. ir 65c. buteliukas viaoae nptiekoąe arba 
stačiai nuo

~ ~ n ~ ~ ~ P. AD. RICHTER & CO.O-o---O----- O----- O O----- O----- O----- O į 74-80 Washington Street, New York, N. Y

Tenais ir Čia
Teuais kariaunos siuntinijėjimas ir mūšiai eina, 
priešo judėjimai raportuojami ir amunicija gabena
ma su pagelha telefono komunikaęijos.
Čionai suviršum 12.000 ilgos linijos operacijų pa
ruoštų valdžios tarnybai ir Valdžia Washingtone 
laikos, angštame susižinojime apie kiek vienų karės 
prisirengimo pavidalų ir tvarko darbų milžiniškos 
daugybės pramonių nuo kurio priguli mus armijų 
pasisekimai.
Tenais ir čia visa valdžios mašinerija dirba karės 
pasisekimui ir telefono patarnavimas būtinas.

Būk Žmogiškumo Bankos dalyvu I
Pirk Liberty Bond!

THE’BELL TELEPHONE COMPANY OF PENNA.

Extra.
Naujas laikraštis išeina Michigane apsigyveno gra

žiausioje apylinkėje, kur gera žemė, arti miesto. Vienas 
turtuolis užsidėjo Automobilių pardavinyčių, o turėda
mas 12 farmų nori visas parduoti, tai pasiskubykit ir ne- 
sigailėsit!

Kitoj vietoj 3 Parmos arti busiančios Lietuvių Bažny
čios. Skaitykit Ūkininkų, tik 1.00 metams — farmas 
pirksit pigiau nei per agentus.

Indėk marke, ir adresuok: Amerikos Ūkininkas, Box 
96, Hart, Mich. Apg.

Gera Proga.
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių ,,D augaus 

Rakta s”, kuriųs išparduosime po 50 centų — su pri- 
eiuntimu į namus. Kas neri gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—3654 Richmond. St Philadelphia. Pa.

ItTFTEMBER THE DAYS

MONDAY“»^SS FRIDAY
TUESDShSS

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
?$■ .

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V, 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............. .............. 1.0Q

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, .parašyta Dr. Pietario.................. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų.............................................................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
<atas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
ietuvės patrijotės mintys, atsilankius Pranei jos ir Vokie- 
:ijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
;aipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
nskio 400 puslapiui ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais............................. 2.00

Audeklo apdarais .............................................. 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą. (

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai

ti utės...............................................................................1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
njografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasi mokinti 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto................................................................................60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik............................. 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

KIEKVIENAS ŽINO
kad Gazo Pečius padaro virimą tikrai smagiu.

Jums nereikia nešiot anglių ar pelenu, jus virtuvė lengvai užlaikoma

švari, nėra laiko gaišaties ir užčėdiji pinigą, jei verdi su gazu, ir, atsi-

mink, Gazinis pečius užlaiko jus virtuvę vėsia ir smagia; tas svarbu

dabar, kuomet karštas oras netrukus užeis

Ateik į arčiausia Gazo office’ą arba pareikalauk mus žmogaus viską

jums išpasakoti.

Broad & Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135-37 S. 52nd Streetr-'* 
Broad and Tasker S treets 
4419 Frankford Avenue 
5534 Germantown Avenue 
4236 Main Street, Manyunk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY
. co_________________ :_____

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin
kite. nes, sulig pačto tiesių, 
ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma-gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaųs, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

✓

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų
iienai. Su paveikslais. 4 tomuose................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais.............. .............. 3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parašė PR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 c.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

“Žvaigžde”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo. z

---- •— i

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu —* 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
mužiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų " 'T

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rožančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO. i

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa* j



ŽVAIGŽDE.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

True translation filed with the Poatmaftter at Philadelphia.. Pa., on 
May 3 <9:8. as required by the Act of October 6, 1917.

Japonija užgrobia Kynus, sako Shanghai.
Shanghai, 24 d. bal. (suvėluota). — Associated Pressa. 

— Pirmame savo pasirodyme Shanghai Gazette, kuri išė
jo po Eugene Chen redaktoryste. praneša, kad Kynų 
valdžia sutiko ant naujų Japonijos reikalavimu, kurie 
yra tokios rūšies, jog šalis praktiškai pereina i Japonu 
rankas.

Gazette tvirtina buvus oficijalu Pekine pranešta tuos 
japoni; reikalavimus esant kur-kas svarbesniais, negu 
V grupoje garsiu dvidešimties vieno Japonijos reikala
vimu 1915 m.

Nepaisant fakto, kad jie laikomi didžiausioj slaptybėj, 
sako Gazette’a, galima drąsiai tvirtinti, kad sekantie ne
toli nuo tikros sutarties išlygų:

„Kynu expedicijinės kariaunos pasiustos Siberijon, 
turės būt japonu komanduojamos.

Kynu policija turi būt perorganizuota Japonijos api- 
oierių.

Japonija turi kontroliuoti visus Kynų arsenalus ir 
laivu dirbtuves.

Japonija privalo turėt privilegijas dirbamose kasyk
lose visoje Kynų šalyje.

Specialės privilegijos turi būt suteiktos Japonijai iš
laukinėje ir vidujinėje Mongolijoje ir visoj Mandžurijoj.

Kiti artikulai apima punktus finansų kontrolės ir ap- 
švietos pagelbos.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May t 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Austrija ištremia Karalienės Zitos motiną.
Paryžius, 28 d. bal. — Maria Antoinette’a, Parmos ku

nigaikštienė, imperatorienės Zitos motina, paliepta ap
leisti. Austrija i dvidešimts keturias valandas ir nesu
grįžti į tą šalį, kol karė nepasibaigs, pasak depešos iš Ge- 
nevos.

Karalienė Zita ir jos motina būvą kaltinamos proger- 
manu partijos Austrijoje už garsu dabar karaliaus Karlo 
laišką princui Sixtui Bourbonui, savo svainiui, taikos 
reikale su Prancija. Karalienei užmetama neprielanku
mas vokiečiams dėlei jos paėjimo iš Bourbon’ų-(buvusios 
Prancijos karalių) giminės.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May a npft, as required by the Act of October 6, 1917.

Priešų moters turi dabar užsiregistruoti.
Washingtonas, 19 d. bal. Šiandien prezidentas Wilson 

pasirašė ant biliaus pratęsiančio šnipų aktą ant moterų 
ir reikalaujantį priešu moterų registracijos.

Pagal tą bilių moterims bus uždrausta artintis prie 
dokų, vandens pakraščių, valdžios sankrovų ir t. t., kaip 
ir priešininku vyrams.

Teisingai sako.
„Tėvynės” Redakcija, rašydama, apie „Presos Komi

sijas”, pasako daug teisybės, kurią musų organizacijoms 
ir laikraščiams reikėtų įsidėmėti. Atkartojame pa 
skui „T.”:

—Paprastai musų Seimuose yra renkamos Presos Ko
misijos. Taip buvo ir Vis. Aro. Liet. Seime. Taip buna 
ir SLA. Seimuose. Ir kas įdomiausia — lietuviu presoje 
niekados nepasirodo tų oficijaliai paskirtu Presos Komi
sijų pranešimu apie Seimjis, kurių aprašymui jos yra 
skiriamos.

Dėlei tos aplinkybės gaunama tai, kad kiekvienas 
laikraštis aprašo Seimus savaip. Žinoma, niekas negali 
uždrausti laikraščių korespondentams turėti savotiškas 
pažiūras ir savotiškai dalykus suprast. Bet reiiktų taip
gi ir to,rkad laikraščiuose (musų) tilptų ir oficialiai pačių 
Seimų pranešimai, ypatingai apie svarbesnius dalykus.

Štai, dėl pavyzdžio. Vis. Am. Liet. Seimas turėjo pre
zidiumą ir presos komisiją. Pasirodo, kad musų spauda, 
kuri neturėjo ir negalėjo turėti savų korespondentu, tu- 

. rėjo pasitenkinti tuom, ką rado kituose laikraščiuose.
Dar blogiau išėjo — Vis. Seimo rezoliucijų lietuviškieji 
laikraščiai negavo, išskyrus, tur būti, „Vienybe Lietuv
ninku” ir „Garsą”, kurių redaktoriai buvo Seimo rengė
jų tarpe...

Tuo tarpu-gi, kaip mums atrodo, šitame atsitikme visi 
musų laikraščiai turėjo gauti iš Presos Komisijos rezoliu
cijas ir šiaip oficijalius pranešimus apie Seimo bėgį ir jo 
nutarimus”.

--------- o---------

Dėl „Darbininko” pastabų.
Pereituose „Z.vaigždės” numeriuose patalpinome vis

ką, ką tik galėjome rasti angliškuose laikraščiuose apie 
Liet. Seimą. Aišku kiekvienam skaičiusiam tuos angliš
kų laikraščiu rašymus, juog Seimas padaręs mažą įspūdį 
į Amerikos -visuomenę, juog be reikalo į amerikiečių pre
są papuolė aprašymai skirtingumo tarp lietuvių katali
kų ir laisvamanių su skriauda tikriems Seimo siekiams. 
Už tai kaltė ir pačiame Seime teisingai versta ant netiku
sio, netaktingo komisijų veikimo...

Charakteristiška nekuriu veikėjų politika pasirodė ir 
po Seimui. Taip antai „Darbininkas”, kurio personelius 
figūravo Seimo komisijose, užsipuolė ant „Žvaigždės”, 
kad šitoji išradus Seime klerikalus. „Žvaigždė” klerika
lu neišrado. Jei „Žvaigždėje” klerikalai minėta, tai vien 
vertimuose iš angliškų laikraščiu, kurias tai korespon
dencijas suteikė anglams^komisijos ir tose'ne „Zv.", bet 
„Darbininko” „štabeliai” buvo. Išeina, kad „Darbinin
ko” redaktoriai gėdisi savo darbų seime ir norėtu anuos 
„Žvaigždei” primesti.

----- —o---------
t 

„Garsas” apie maldą Seime.
Pereitos savaitės L.R.K.A. Susiv. organe skaitome 

redakcijos straipsnyje:
„Kardinaliu su tautininkais padarytos sutaries punk

tu buvo: nekelti seime tokių klausimų, kuriems priešin
sis kuri nors dalyvaujanti sutartyje sriovė. Taufininkai, 
matomai, tą punktą taip suprato, kad tik jie vieni priešin
tis galės, kitai gi pusei tuo punktu pasinaudoti nevalia. 
Tautininkai priešinosi vienam Seimo pirmininkui— tarė
si, jie sulyg sutarties elgėsi. Bet kuomet katalikai pasi
priešino dvigalviam prezidijumui, tai katalikai sutartį 
sulaužė!

Panašiai jie klausimą su malda pastatė. Šioj šalyj, ly
giai kaip ir kitose krikščioniškose viešptijose, gyvuoja 
paprotys viešus susirinkimus, 'konvencijas, kongresus 
malda pradėti. Pavyzdžiu gali būti universitetų mokslo 
metu atidarymai, republikonų ir demokratu partijų kon
vencijos, Suvienytų Valstijų Kongresas. Tariant, Sei
mus malda pradėti yra universalis paprotys. Be maldos 
apsieina tik grynai bedieviški suvažiavimai. Kaip musų 
tauta Amerikoje užsirekomenduoti turėjo: Seimą su mal
da pradedant— krikščioniška, ar be maldos—.bedieviška? 
Čia nėjo apie pasimeldimą. Katalikai gal pasimelsti šir
dyje, „tam tikru laiku ir tam tikroje vietoje”. Jie mal
dos ant turgaus nestato. Nėjosi apie privertimą ką nors 
poleriauti: laisvmanio lūpos gali maldos žodžius kartoti, 
bet mintyje jis gali piktžodžiauti, keikti. Seime nebuvo 
maldos, kaipo tokios klausimo. Ėjosi apie tai, kas su 
Šeiminės maldos papročiu surišta buvo: ar laisvamany- 
bės dvasia nusilenks krikščionybės dvasiai ar viršų gaus 
laisvamanybė. Tai geriausia apibudino įsikarščiavęs p. 
V. Vaitkus, kuomet kalba užėjo apie Seimo maldą, saky
damas: „Mes (tautininkai) sutiksime ant maldos Seime, 
jeigu jus (katalikai) nusilenksite prieš Šliupo paveikslą, 
kurį ant scenos pastatysime.”.

Kuomet maldos klausimas kilo Seimą Rengusioje Ko
misijoje, posėdyje dalyvavo iš tautininku pusės V. Vait
kus, V. Jankauskas, P. Norkus ir J. Augunas, gi katali
kų— P. Mulevičius, K. Pakštas ir J. Kaupas. K. Pakštui 
užminus apie maldą, antsyk tautininkų atstovus karščia- 
vimos suėmė. Sėdėjimas kaž-ko jiems staiga įgriso. Tuo
met V. Vaitkus parodė savo atsinešimą į maldą, prives- 
damas dėl viršuj cituotų žodžių), kad tautininkams mal
da tą pat prasmę turi, ką katalikams prieš Šliupo pa
veikslą nusilenkimas. V. Jankauskas užreiškė, kad jei
gu Seime bus mėginta maldą kalbėti, tautininkai sukels 
triukšmą, dainuos Marselietę ir demonstratyviai Seimo 
salę apleis”... Tautininkams taip griežtai dalyką pasta
čius, katalikų atstovai perėjo i kitą toną: kokiu būdu iš
vengti Seimo skilimo. Tautininkai siūlė katalikams prieš 
šeimines pamaldas surengti katedroje, ar kokioje kito
je bažnyčioje; esą, jie pasiryžę laukti Seimą atidarant 
nors iki pietų, bet kad tik Seimo salėje maldos ne būtų 
kalbama. Katalikai nurodinėjo, kad pamaldų bažnyčio
je surengti negalima ir kad tai Se;mo maldos neišriša. 
Buvo prieita net prie tokiu dalykų svarstymo, kaip kad 
tautininkai ant maldos Seiman „pavėluotų” ar net mal
dos laike iš Seimo salės išeitų, o po maldai sugrįžtų.

Utarninke prieš Seimą visas su malda reikalas buvo 
perstatytas A.L.Tarybos keliatos’narių ir šiaip įžymesnių 
’š katalikų veikėjų susirinkime. Apkalbėta ten visas 
reikalas ir nutarta Seimą malda pradėti. Apleis tauti
ninkai salę — težino pasaulis, kad mus tautininkai mal
dos taip bijosi ir nemėgsta, kad pasiryžę dėl jos Seimus 
skaldyti. Priešseiminėje konferencijoje nors buvo apie 
maldą prisiminta, bet ten nieko netarta.

Veikėjų-vadų susirinkimo nutarimo nežiūrint. Seimas 
vienok be maldos pradėta. O tai įvyko dėlto, kad pasi
skirstyta nuomonėse taktikos žvilgsniu. Pirmame atvė- 
juje Seimo atvėrėjas turėjo pakviesti vieną iš dvasiškių 
maldą atkalbėti. Kiti gi buvo tos nuomonės, kad buk 
daug sveikiau, jei užklausimas apie maldą kils iš pat Sei
mo delegatų minios.— o kad kils, apie tai abejonės nebu
vo. Ne bvuo abejota, kad tuomet malda bus kalbėta. 
Taipgi neeabejota, kad tautininkai ieškos priekabiu, už- 
metinės sutarties laužymą. Tuomet kataliku pusėj bū
tų keli patogumai: 1) tautininkų vadai nebūt turėję pro
gos prie katalikų vadų prikibti; 2) tautininkai delegatų 
minios ūpą pamatę būtų patys suskilę ir neišdrįsę Seimo 1 
skaldyti, salę apleisti;’3) kad katalikų ūpą sukėlus, rei- ’ 
kėjo, kad jie maldai vietą „iškovotų”, o ne kad malda 
Seime turėtų antmetimo charakterį.

Apie tai kalbėti galima, nes tai praeities dalykas, o 
antra, tautininkų užsipuldinėjimai ir kitų netikri aiškini
mai to reikalauja.

Todėl tad Seimas be maldos pradėta. Tautininkai ne
gavo narsleitės traukti ir iš salės išeiti, kaip grasino ...

Seimo maldos istorija pamokino keliato dalykų. Vi
su pirm davė galutiną priparodymą, kad tautininkų srio
vė atstovauja grynai ateistinę, laisvamanių dvasią. Kad 
jie pasiryžę kovoti už religijinės žymės iš viešumos pra- 
šalinimą. Kad lietuvių tauton skverbia bedieviškus pa
pročius.

Antra, kad bedievybė pas lietuvius tiek pradrįso, jog 
kelia galvą viešuose tautos reikaluose. Kad drįsta vešą 
protestą prieš maldą pakelti, ko nėr pas amerikiečius, 
kur laisvamanybė žymi (veik 50 nuoš. netikėlių). Mus 
tautininkai maldai priešinosi netik prieš Seimą (komisi
joj), bet ir pačiame Seime triukšmavo, kaip buvo keti
nę.

Prie to viso reik pažymėti ir vieną svarbią žymę, ku
rią parodė katalikai. Tikintieji yra pasiryžę už savo 
principus kovoti ir laisvamanijai nenusileis. Toj kovoj 
jie net savo vadų neklausys, ką parodė incidentas su 
kun. F. Kemešiu, kuomet jis Seimo triukšme ragino ka
talikus maldos atsižadėti...”

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pay on 
May 2 <918, as required by the ,ct of Oct ber 6, 1917.

Lietuvių Tautos Taryba Pasmerkia 
Vokiečių Neprigulmybės Pasiūlymo 

Išlygas.
Lietuvių Tautos Taryba paskelbė sekančiai:
„Amerikos lietuviai kaip vienas kūnas protestuoja 

prieš Vokietijos stengimąsi priparodyt, Lietuvą norint 
būti teutonų imperijų dalimi. Suvienytų Valstijų lietu
viai,praktiškai vienatini jų tautos žmones,gyveną laisvose 
sanligose; jų skaitoma apie milijoną. Lietuvių Tautos 
Taryba, reprezentuojanti vienbalsią opiniją savo tautie
čių, susirinko Washingtoue ir išleido sekantį pranešimą:

„Pripažinimas Lietuvos kaipo neprigulmingos valsti
jos prie Europos taikos stalo paliuo suos Vokietiją nuo 
visokios, kaipo globėjos, atsakomybės. Vokietijos stip
rus nesikjšimas į mus atstatymo Lietuvos darbą bus prie
lankiau priimtas negu visi patarimai, išeinanti iš Pots
damo.

„Išlygos, kuriomis Vokietija pripažįsta Lietuvos ne- 
prigulmybgę, kaip nurodyta von Hertlingo atsakyme 
Lietuvių Tautos Tarybai, bus šaltai priimtos Amerikos 
lietuvių. Jei prieš jas atvirai neprotestuota mus gimti
nėje šalyje, tai todėl, kad jos buvo pasiūlytos kairiąja 
ranka, dešiniąja-gi grūmota su lazda. Vokiečių kancle
ris siūlo protekciją ir pagelbą mūsų valstijai atstatyti. 
Kaipo quid quo Lietuva, tikimasi, ims dali Vokie
tijos karės išlaidų, kuri kelia Lietuvos emancipacija. Lig 
šiol, tas Prūsų militarizmo kėlimo programas davė pasek
mes mus žmonių sielų atsiskyrimo nuo jų kūnų. Lietu
va žudoma malonumais. Be abejonės kaizeris jaučiasi 
esant Dievo pateptu su teise pildyti tokios rųšies eman
cipaciją. Atila darbavosi panašiomis apgavystėmis. Jei 
Vokietija gailėtųsi ir turėtų tikrą norą mums suteikti pa
gelbą, atlyginimas už jos armijų sunaikintas savastis ir 
už plėšimus bei išpustijimus Lietuvoje, siekiančius dau
gelio bilijonų dolerių, būtų tikras praktiškas jos valdžios 
pasiūlymas. Čia nekalbama apie Lietuvos moterų fizišką 
nupuolimą, prieš kurį jie išduos atskaitą Augštesniai už 
visas žemiškas valdžias Galybei.

„Paėmimas ant savęs Vokietijos karės išlaidų dalies, 
reiškia suteikimą trijų dalykų: pinigo, amunicijos ir vy
rų. Pirmųjų męs neturime; Vokietija mus apiplėšė; Ant
ro negalime parūpinti, dėlei stokos pirmojo. Todėl jis 
vien tik vyrus turi omenyje. Vyrus nuo sava-paskelbtos 
demokratijos kariauti autokratijai? Besąmonė. t Lietuva 
nesutiks. Ar jos piliečiai turės būt verčiami į kaizerio 
rindas? Tai būtų susiaurinimas suverenystės, kurią Vo
kietija jau pripažino, kadangi kanclerio atsakymas tvir
tina, męs šiuomi pripažįstame Lietuvą kaipo liuosa ir ne- 
prigulminga valstija”.

„Tikriausia dalyko teisybė, tai, kad dilemiški ragai 
(painumą Red.), kurių tarpe dabar Vokietija blaškosi, iš
kila iš jos pačios Minotauro (mytolioginė baisybė — žmo
gus—žvėris.-Red.). Ji žino, kad galutinis jos nugalėji
mas tikras, tečiaus ji atsilygįs už nuostolius vakaruose 
laimėjimais rytuose, prie kurių priskaitoma ir Lietuva. 
Joks Lietuvos neprigulmybės pripažinimas nėra tikras, 
atsižvelgiant į von Hertlingo išlygas, bet jei tas muilas 
padaugįs kiek Prūsų vyrų spėką, galėtų klek užvilkti 
pripažinimo dieną ir duoti daugiau laiko sugermanizuo - 
vimui rytuose, kad sukonfederuoti naujas respublikas po 
junkerių valdžia. Von Hertling’ui priderėtų žinoti kaip 
aiškus tie jo pienai. Jo kvaila dipliomatija tai geriau 
sias nurodymas, kad atsimetimo šešėliai vaidinasi po 
Potsdam Rūmo langais.

„Lietuvių Tautos Taryba.”
(Iš Official Bulletin, Washingtone.)

Reikalauja merginų.
Prie lengvo darbo Atsišaukitadresu: Burk Brothers.

925 N. Third Str., Philadelphia, Pa.



Alkogolizmas ir beprotystė.
,,Literary Digest" Dr. Charles, Pennsylvanijos Uni- 

'versiteto, sako, kad girtybė negimdo beprotstę. bet abi 
yra išsigimimo simptomais. Dr. Burr nepagiriu perdaug 
©rohibicijos, kaipo didį vaistą nuo beprotystės.

Jis sako: „Galima statistikomis darodyt ką tik nori, 
todėl jos be vertės ir aš jų nelytėsiu, nors galėčiau tai 
darodyt statistikomis, kad šiagadyninės tautos, daugiau
sia nuveikusios, gerdavo, netgirtuoklių tautos, kad girty
bė geras daiktas—tai tikras absurdas. To išaiškinimas toks 
lead anos tautos augštesnės iš prigimimo ir kad vienati
ni gerą alkogolis padaro, tai užmuša kvailius ir tokiu bu- 
•du paliuosuoja jas nuo silpnapročių, bejiegių. Prohibici- 
jonistų nuomone, alkogolis yra išsigimimų priežasčia; 
faktas, kad alkogolio troškimas, ne jo vartojimas, yra iš
sigimimo ženklu arba beprotystės apsireiškimu, kurie 
patįs savaimi jau yra liga blogos protoplazmos. Joks 
sveikas jaunuolis arba normalus jaunas žmogus nenori 
būt girtuokliu, neigi tokiu lieka. Bet išsigimėlis trokš
ta gerti, nepaisydamas, ar jis taps girtuokliu ar ne ir į- 
«yja jausmą nuo gėrimo, kokio normalus žmogus neturi. 
Prohibicija niekumet nebuvo įvykinta kokiam nors lai
kui ir jei būtų, tai išsigimėliai vis išsigimtų. Statistikos, 
rodančios didį pagėrėjimą prohibicijos valstijse, neteisin
gos. Ligonbučių statistikos yra be vertės, nes nieko ne- 
•darodo, kadangi paprasčiausias beprotystės typas jose ko
kiame nors laike priguli nuo to, kokia paskiausia (nau
jausia) moksliška liga. Šiandien tai „dementia praecox” 
daugelyje įstaigų ir „euphemismas", ,,'konstitucijinis 
menkumas” užima šiurkštų, atvirą, bet teisingą žodį 
„silpnaprotystė”.

Kad girtybė veda prie didelio blogo, kiekvienas žino, 
"bet ją apveikti, tai ne prohibicija, tik vieša nuomonė, 
kuri yra drūtesnė už visus įstatymus, tegali. Gelžkelių 
ir kiti darbo samdytojai, nepriima geriančių darbininkų, 
darė ir daro daugiau dėl blaivybės, nekaip visos teisės 
įstatymų knygose. Tikra alkogolio bloguma ne tame, kad 
ji užmuša savo auką, bet kad tos aukos tempia su savim 
kitas. Kad alkogolio pasekmės pasiliktų jo tik 
vienose aukose, jis paliuosuotų pasaulį nuo berei
kalingų žmonių ir žmonija pagerėtų.

Teisybė, yra vienas išsigimėlių typas, kurie tam- 
pa normalesniais po įtekme alkogolio ar kitokių nuodų, 
negu blaivi būdami. Kartais jų darbai yra labai svarbus 
pasauliui, kurių žmonija užvis labiausia reikalauja. To
kio darbo reikalingumo akveizdoje, mano nuomone, tos 
rųšies vyrai turėtų but šiokiu ar kitokiu budu skaitina- 
mi prie alkogolio. Bet tokių labai maža. Apskritai imant 
pasididinimas proto spėkos nekuriame laipsnyje yra vien 
saves prisigavimas.

Tikrai verti pasigailėjimo alkogolikai, tai periodiški 
girtuokliai. Tokiais kartais būva vyrai nepaprastų proto 
gabumų; jie dažnai būva labai išmintingi ir moraliai (do
riškai) sveiki. Rasi prohibicija juos išgelbėtų? Neži
nau, permažai tokios rųšies ligonių gydžiau, kad galėčiau 
iš to padaryt kokią nors išvadą Apskritai tikrų perio
diškų girtuoklių retai pasitaiko, todėl jie negali būti so- 
ciolioginiu klausimu, kaip kad paprastieji girtuokliai.”—

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

PITTSTON, PA.

28 d. Balandžio, 1918 m. pobažnytinėj svetainėj atsi
buvo susirinkimas, kuriame tapo sutverta komisija rin
kimui parašų per kuriuos išreikš protestą prieš vokiečių 
pasikėsinimą pavergti musų Tėvyne Lietuvą. Komisija 
pasiliko užvardyta: VIETINE LIETUVOS NEPRIGUL- 
MYBE8 KOMISIJA.

Tam tyčia bus išrinkti parašų rinkėjai bei rinkėjos 
kurie lankysis po visų vietinių lietuvių namus.

Taigi, Broliai lietuviai ir lietuvės neatsisakykit, ir ne- 
®ibijokit padėt savo parašą vardan Musų Tėvynės Lietu
vos neprigulmybės.

KOMISIJA:
Pirmininkas—Kazimieras Karsokas,
Vice-pirmininkas—Jurgis Mališauskas,

7 Sekretorius I—Leoąas Vasauskas,
II—Antanas Galinskas,

Nariai: Antanas Zareckis,
,, Jurgis Kazakevičius ir

■ „ Vladas Palūpis.

z LENGVA NUSPRĘSTI,

Jeigu jus kenčiate nuo kokios nors vidurių betvarkės, 
nevirškinimo, užkietėjimo, gazų, galvos skaudėjimo, be
miegės, nerviškumo, abelno silpnumo — ir jeigu Jus esa
te gudrus, Jus imsite ištikimą gyduolę ir nelauksite kol 
Jūsų padėjimas pasidarys pavojingas. Ištikimiausia gy
duolė yra Trinerio Amerikoniškas Kartaus Vyno Eliiras, 
ku^is išvalo pilvą ir vidurius, pagelbsti norui valgyti, su
grąžina apetitą ir suderina visą systemą, Aptiekose, kai
na $1,10.—Salčitms ir kosuliui, kurie dabar yra sezo- 
noj, imkite Trinerio Kosulio Ramytoją, 25 ir 60 c. aptieko- 
se, per krasą 35 ir 60 c. Reumatizmui ir neuralgijai Tri
nerio Linimentas neturi sau lygaus. 35 ir 65 c. aptie
kose. per krasą 45 centai ir 75 centai. £-/

Joseph Triner Company, Išdirbanti Chemikai, 1333 
—1334 8. Ashland Ave., Chicago, Ill. (Apgarsinimas.)|

apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietu viai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

knima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

4ajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Fa., 63 pusi. 15

biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

rahfolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

š kelionės po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
•kuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

S daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

# vakarės gret Leman o ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

^pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimais Brooklyn, N. Y., 1916. 50

džionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė ihlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. * 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. \ 20

vojijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1 24 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė-
’ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. . 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusk 1.00

Trumpas Katekizmas 10
. Vaičaičio Eilės. 8u velionio plačia bijografija

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi 7 s

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenan
doah. Pa., 47 pusi. . 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa

< o ra ties Žaiginiais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. 8henan< 
doah, Pa., 68 pusi. 20

AAip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmon ėsJPa-
•ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

£un. Dr. M. Gustaičio, Du laišku.iš,Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
.laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m. 
187 pusi. 75

Jetuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

.ietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

jietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

<aiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. • 50

dūsųSocijalistai. Apysaka išpaskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

■felagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., If

<ūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, e ut Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
8tr„ Rrooklyn, N. Y. 10

Slapus ir anapus grabo. Parašė J. Gedutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. • 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

’kusor apdarais, naauksuotais kraštais 5.00

■ell Fboae Diekln m 3W6 IL

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad Si., Philadelphia, Pa.

Li.tuvū Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki S po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M,

Nedėliotais iki 4 po pietų.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes moks'u 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Speoijalistas akli] li
gose, nosies ir gerkles. G) do 
pasekmingai moterį] ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoif 
S Jardinst. SHENANDOAH, PA.

t

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plau-

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole 
v’-a geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagelbk 
vartodami Either Dileleri’e 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo natyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Linimen^
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimu 
štęsimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J.

J. P. B U DG I N A S
^■BANKINIS KONTORAS.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinktis nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktu. Pas jį, 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave. CHICAGO ILL.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauja 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų..

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mas?.
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Kataliku Spaudos Platintojams. Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

Kataliku spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 
valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių

PRADZJA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ
JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00

SODZ1ONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA: Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZ1NTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois. 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c.
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adiesuokit •
A. Milukas & Co.

3 654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
. 94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau-kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) "Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu .._ ________ 1___________ ____ ____ ......$3.25
2) "Draugas”— $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00 

.4) "Draugas,” — "žvaigždė” ir "Darbininkas” —
Visi kartu $5.25

5) “žvaigždė”— $2.00 ir‘‘Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) "Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir"Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) . "Draugas,” "žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir

Dora.” — Visi ...._______ $5.75
9) "Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ..._..........$2.75
10) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis”

— $1.50. Visi .........      $4.00
11) "Draugas,” "žvaigždė,” "Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

Visi ................ .... _.......—... ...............      $4.50
12) "Darbininkes” ir "Vytis.” Abudu.. ............. $3.75
13) "Tikyba ir Dora” ir "Vytis.” Abudu... ..........  $1.75
14) "Draugas,” žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir "Darbininkas”..................................  _.............   $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba "žvaigždė”) ir-"Žvirblis”

— $1.00. Abudu.......................      $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir "žvirblis.” Abudu .............. $1.50
17) "Vytis” ir "Žvirblis.” Abudu ..........       $2.00
18) "Darbininkas” ir "Žvirblis.” Abudu .......  $3.25
19) "Draugas,” "Vytis,” "Žvirblis.” Visi..............  $3.50
20) "Draugas,” "žvaigždė,” "Tikyba ir Dora” ir

"Žvirblis.” Visi..............................     $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir "Žvirblis.” Visi ............................$6.25
22) "Draugas,” "žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi...........$7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: "Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; "Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Rašydami adresmokit:

A MILUKAS & CO.
3654 Richmond St- Philadelphia, Pa

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENT

"Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 
laike 1918 eu Suv. Valstiju 
valdžia išleido per visas, bati
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupiui- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

■et

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai, laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1 923 m.
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apiff 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt 'gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkeite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

s.

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-

Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -x
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais  ...........................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Skaitykit „Žvaigždę”.
4- X- M- * 4- 4- 4- * 4- 4- 4- 4- X- 4- 4- * 4- X- * 4- 4- X- X- * 4- 4- 4- 4- X- 4- * 4- 4- 4t-

Katalikų spaudą 
platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.
lllllllllllilIlIlIlIlIlIIHIIIIIIIIIiIiiIIIIIiIiilll

Žvaigždės Agentai.
Mr I vilas P. M kaimiškas, 

2 3 W. Foutlh Si.
So. Boston, Mass

Mr lz. Nausiedas,
87 33rd str., 

Chicago, Ill..
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn„

Mr J. Kovas,
2 I Congress St. 

'Waterbury, Conn..
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

-Norwood, Mass-
Mr. John Naujokaitis 

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, England,
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. IL 

Cleveland, Ohio,.
Mr. M. Norkūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass™

BLOOD BREAK 
Others are gfvlh^įfer- 

You will diortw the wai- 
save life ifyoUtaronlv Mat: 
you need.and waste nothing

WmWhWJWuWmWm \V \f/ 'if \f/ 'Jf

50 W. Sixth St., So. Boston, Mass,

ŠIUO ■

Rev. Jonas Žilinskas

Iki šiol turi 462 narių.
CAŠH PINIGŲ TURI POLĖKIAIS .............................. 38.000 <!<>!.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .02.000 rub.

Viso pasUatltJlmii yra ant surirš Šimto tilkstaučių dolerių.
AMEKIKOS J.IHTVVIAI: Jei mylit’A tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

gnnlznvimo liilsvos Lietuvos — rašykltėš prie Lietuvos Zuinūs Banko.
Norite pagelbėti nukėntė.iusieins nuo karės broliam* atsistatydinti trin

iais, nusipirkti gyvulius, norite juos ir visi)-Lietuvi} išgelbėti syki nuo žy
dų ir kitų svetimtaučių — rašykitės prie I.ieturos Zuinūs Manko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės iirtymo nentjaučlate, o ome
nyje turite tik savo naudų Ir [įeinu, Ir tie rašykitės prie I.ieturos Zuinūs linu
ko. Pelnų turėsite, kokio da niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams (muilų.

Vienas šerną I.ieturos Zuinūs Manko kainuoja 50 dolerių, du šėi-at 100 
dolerių Ir tt. Rašykitės po keletu šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

šėmi neša kasmet procentų arini dividendas, šėrų vertė mets Į metų di
dinasi, kapitalai kilo. Taip yra visuose bankuose, taip Ims Ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarių turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vistiek šykj reiks mainyti. Daliai- už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki i .200 rublių. Ne vietiškus uždarhys! 
Nors tuoml pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai Jau vertu.

Prisirašant, bent daij mokestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus Įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lieturos Zetnfs Manko valdybon priguli: Kuuiyas Jonas ir kun. Tanias 
Zillnskis, p. M. IV. Bush. Jų trijų vardais pinigui yra siedami | bankų “(Ina- 
ratilu Trust Co. of Kete York.” Prižiūrėtojais arba trusteei'als yra; Kun. 
Petkus (Brooklyn, N, Y.) ir ailrokutas ilutuseicieh (810 Broad Str., 
work, N. J.)

Klausiant Informacijų laiškus ir pjislunčlaut pinigus reiklu siųsti 
adresu:

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln.St.

Brighton, Mass,,
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conns

Mr. J. Navadauskas,
Simpson, Pa-

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conrr-

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St.,

Homestead, Pa-
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton a'vt.

Scranton, Pa*
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn-

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330,

Ansonia, Conn-
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass-
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave.,
Chicago, Ill-
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SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
LaikraStį

“DARBININKĄ”

Lithuanian FtC Alli ance of America*
TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusiems nartams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50. $7.00, $10.50 ir $14.00 
savaitėje.

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metu am- 
^žiaus.
^Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo. 
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 
“ todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 

negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.
Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš

tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.
S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 

Amerikos lietuvių kolionijose.
Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira

šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

P. MULEVIČIUS
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N Y.

IOE

Geriausia Knyga IĮ 
Suvažindinti Amerikiečius su Lietuva. I

American Relief Fund "for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems) išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsni apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

DARBININKAS
IQ

So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

Plea for the Lithuanians
Galima gauti^visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

Parsiduoda f
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
irtt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
-savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila
delphia, Pa.

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje lei- 

dižia savaitinį laikraštį

-— “GARSAS”
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir.svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $150, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST.,

EINA UTARNINKAIS. KETVEROAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 

. Vieną kartą savaitėje ”
■ t Bostono apielinkėje ”
. v”:’ Užrubežyje ”

Vienas numeris
Reikalaukite pas agentus arba

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti 

šviesą, užsisakyk 
rašti 

tikrą 
laik-

kuri skaitydamas pats 
apsišviesi irįkitam'galė- 
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug pamokinančio’apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centu.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
46 CONGRESS aVE.,

WATERBURY, CONN. „
O 

UMMfr MMM*

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip indomus, kad visi 
užslsakuslojo draugai ir prie- 
teilal JĮ nori skaityti.

Kam lysti kaimynams i 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO. ILL.

“TAUTOS RYTAS
LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MĖNRAŠTIS. 
KAINA METAMS 75c., UŽSIENYJE $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

ūna du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymu 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c,

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c. 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
<r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini Urs*” 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

..VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis < 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju^ 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas u* 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS’
731 West 18 th St., Chicago, III-

r v

1 g

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded'?. šviestiem ir’tobu- 
lintiee; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
s rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsLtpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po tek to 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

■? 
I

Didelė Knygų Krautuvė
Užlaikau visokio turinio knygas: lietu viskas iri 

lenkiškas r visokius religiškus daiktus. Užrašau 
„Žvaigžde”, kas prisius man $2.00 prenumeratos^ 
ant metų už „Žvaigžde” gaus $1.00 vertės knygų.

Visų Senas Draugas.
POVILAS P. MIKALAUSKAS, 

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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piliečiai visose karese buvo pilni

pasišventimo. PIRKITE L1BERTYS BONDS’US.
Gegužes 4 pasibaigs užsirašymas 3-ios Laisves Paskolos - Su v. Valstijų reikalams.

Kieviems lietuvis pilietis privalo pirkti paskolos bondsus ir padėti Dedei Šamui apgalėti kaizeri.

Paskolos bondsus gali pirkti nuo $50, inmokant 20 nuošimti, likusius išmokant kas menuo ar savaite.

Nuošimtis 4 dol. ir ketvirta dalis. Pinigai neprapuls, nes valdžia gvarantuoja visos šalies turtu.

Pirkdami užsirašykite lietuviais, pažymėdami kokios parapijos nariais esate.

„.Liberty Bonds’ai padės valdžiai musų šalies reikalus atlikti atsakančiai ir apsaugoti piliečius nuo priešo pasikėsinimų.
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